En cuanto al nuevo párrafo sobre el *significado eclesial de la Eucaristía* en las Iglesias Orientales (n. 15 del Decreto, vid *supra*), pedido por muchos Padres, la citada "Relatio" subraya la importancia del tema, pues se trata de la celebración de la verdadera Eucaristía por un obispo válidamente

occidentali ortos non esse tantum summam seu congeriem Christifidelium individuorum, sed constitui elementis socialibus ecclesiasticis, quae ipsi ex communi patrimonio conservant et quae ipsis characterem vere ecclesialem conferunt. In his Coetibus unica Christi Ecclesia, quasi tamquam in Ecclesiis particularibus, quamvis imperfecte, praesens et mediantibus elementis ecclesiasticis aliquo modo actiosa est. Notandum insuper est inter Communitates seiunctas esse quasdam Communitates, scilicet Veterum catholicorum, quae propter sacramentum validum ordinis et validam Eucharistiam, quibus gaudent secundum solidam doctrinam theologicam ab omnibus Catholicis acceptam, similiter ac Communitates orthodoxae nominandae sunt Ecclesiae. Ex altera parte Coetus Christianorum existunt, qui ipsi respuunt nomen Ecclesiae. His omnibus perpensis Secretaratus visum est ad designandos Coetus, ex divisione occidentali ortos, omnes simul sumptos, adhibendam esse duplicem expressionem quae sola totam realitatem complexam reddit, scilicet 'Ecclesiae et Communitates ecclesiales', AS III/2, 334-335.

68 *Relatio (1964)* (...) "C) De numero 3 (pp.7-8). (...) Dicendum deinde est non tantum de singulis Christianis ab Ecclesia catholica seiunctis, sed maxime etiam de Communitatibus, in quibus vivunt. Fatendum quidem est Communitates separatas non posse esse pro membris suis media salutis ratione separationis, sed eo tantum quod elementa unice Christi Ecclesiae in ipsis conservata ad ordinem salutis pertinent. In pagina 7, linn. 30-35 textus emendatus proponitur, in quo planius quam in priore textu momentum illorum elementorum et operatio Christi et Spiritus Sancti per ea enuntiatur, atque clare affirmatur ea virtutem habere ex gratia et veritate Ecclesiae concreditis", AS III/2, 337-338.

consagrado, en la cual la unidad de los discípulos de Cristo “significatur et efficitur”⁶⁹.

c) Las “*Relationes*” al cap. III antes de la votación. Mons. M. *Hermaniuk* retomaba en su “*Relatio*” el tema eucarístico y la dificultad de algunos Padres en aceptar esta doctrina, pues parecería que, en definitiva, el estado de separación en nada afecta a la edificación y crecimiento de la Iglesia. Su respuesta argumenta a partir de la validez del sacramento eucarístico en esas Iglesias, y en consecuencia, su fruto no puede ser otro que el crecimiento de la Iglesia por la gracia de Cristo, Cabeza de su Cuerpo místico⁷⁰.